
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/8

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo Unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa

VISTO

la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11, recante "Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna";

VISTA

la L.R. 25 febbraio 2021 n. 5 - Bilancio di previsione triennale 2021-2023;VISTA

la L.R. 25 febbraio 2021 n. 4 - Legge di stabilità 2021;VISTA

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante "Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali";

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3, e le relative

norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Programma di Cooperazione Interreg Mediterranean – progetto “Progetto DESTIMED

PLUS “Ecotourism in Mediterranean Destinations: From Monitoring and Planning to

Promotion and Policy Support”. CUP: E28F20000170006. Affidamento diretto ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, modificato dall’art. 1, comma 2

lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 D.L. 77

/2021 per il servizio di Controllo di Primo Livello - Importo stimato € 4.000,00 incluse i.

v.a. e cassa previdenziale. Determinazione a contrarre.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi

DETERMINAZIONE n. 0000904 Protocollo n. 0027132 del 17/11/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/8

il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013, relativo a disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di

Sviluppo Regionale all’obiettivo di Cooperazione Europea territoriale e suoi

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e sue disposizioni

specifiche relative agli investimenti per la crescita e agli obiettivi per l'occupazione e

abrogazione del regolamento (CE) n. 1080/2006 e relative modifiche;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013, che stabilisce disposizioni comuni relative al Fondo europeo di

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo, al Fondo di coesione, Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale e Spazio marittimo europeo e Fondo per la pesca e

recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, il Fondo

sociale europeo, Fondo di coesione e Fondo europeo per gli affari marittimi e la

pesca e abrogazione Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e suoi

emendamenti a Decisione C (2015) 3756 della Commissione europea che approva il

programma di cooperazione MED Interreg e suoi emendamenti;

VISTO

il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, ed in particolare l’art. 51;

VISTO

la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, in merito

alla disciplina relativa al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTE

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della Regione" e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA

il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre

2020, n. 120;

VISTO

il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014

/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella Gazz. Uff.

19.04.2016, n. 91, S.O.;

VISTO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/8

l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e

servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e

che pertanto nel caso in specie non è necessaria la qualificazione di cui all’art. 38;

VISTO

il Documento Unico di Valutazione del Rischio di Interferenza (DUVRI) standard della

Regione Autonoma della Sardegna del 31.05.2010 nel quale si precisa che sono

escluse dall’obbligo di redigere specifico DUVRI le attività, tra le altre, relative ai

servizi di natura intellettuale (consulenza, direzione lavori, collaudi) anche se

effettuati presso la stazione appaltante;

VISTO

la disponibilità delle risorse necessarie sui capitoli di spesa SC08.8684/AS e SC08.

8685/UE, Missione 19, Programma 02, Macroaggregato 104, bilancio regionale 2020-

2021-2022 per le spese per la stipula di convenzioni relative al servizio di controllo di

primo livello e rendicontazione;

VISTA

che il budget del progetto DestiMED Plus, per la Regione Autonoma Sardegna

prevede, tra le voci dedicate a “Servizi ed esperti esterni” 4.000,00 € iva compresa

per l’attività di Controllo di primo livello;

CONSIDERATO

la nota della Région Sud, Autorità di gestione del Programma Interreg MED, prot.

SIM-D19 02649 del 05 novembre 2019 con cui è stata comunicata l’approvazione del

progetto DESTIMED PLUS, per un importo complessivo pari a € 3.246.525,00 e una

durata dal 5 novembre 2019 al 30 giugno 2022;

VISTA

che la Région Sud - Provence-Alpes-Côte d'azur - riveste il ruolo di Autorità di

gestione del programma;

CONSIDERATO

il manuale del programma approvato dal Comitato di monitoraggio del programma e

relativi aggiornamenti;

VISTO

il Programma di cooperazione Interreg MED e relative modifiche;VISTO

la Decisione C (2015) 3756 della Commissione europea che approva il programma di

cooperazione MED Interreg e suoi emendamenti;

VISTO

emendamenti;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/8

che ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 11 settembre 2020, n. 120, gli

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto

CONSIDERATO

che l’importo necessario per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore a

139.000,00 euro;

CONSIDERATO

l’art. 1, comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 così come

modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con L. 108/2021, secondo

cui “fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti

procedono ad “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o

albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del

2021)";

VISTO

l’art. 1, comma 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 così come modificato dal D.L.

n. 77 del 31 maggio 2021 secondo cui “al fine di incentivare gli investimenti pubblici

nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e

dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e

157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia

adottato entro il 30 giugno 2023”;

VISTO

il comma 2, lett. a) dell’art. 36 del citato D.Lgs. n. 50/2016, per cui le stazioni

appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, possono procedere

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020);

VISTO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/8

che l’Amministrazione Regionale è dotata di un mercato elettronico denominato

Sardegna CAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato con la D.G.R. n. 38/12

CONSIDERATO

l’art. 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 che definisce «mercato elettronico» uno

strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi

inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di

scelta del contraente interamente gestite per via telematica;

VISTO

il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui per lo svolgimento delle

procedure sottosoglia le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un

«mercato elettronico» che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

VISTO

che in applicazione dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato

dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 recante il Bilancio di previsione dello

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, è

possibile procedere ad affidamenti fino all’importo di €. 5.000,00 senza ricorrere al

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;

CONSIDERATO

le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, con specifico

riferimento al paragrafo 4.1.1., a mente del quale: “Al fine di assicurare il rispetto dei

principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e delle regole di

concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti a

identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la

platea dei potenziali affidatari”;

VISTE

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50

/2016, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/8

ART. 1

DETERMINA

di dover provvedere in merito;RITENUTO

il Decreto dell'Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

2714/36 del 26 giugno 2020, con il quale il Dott. Ing. Gianluca Cocco è stato

nominato Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e

sistemi informativi;

VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

l'assenza della cosiddetta "incompatibilità successiva" ( sPantouflage – Revolving door

: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come

disciplinata dall'art. 53, comma 16 ter del D.lgs. n. 165/2001;

VERIFICATA

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 14 e 15 del "Codice di comportamento del personale della Regione

Sardegna";

ACCERTATA

in ragione di quanto esposto, di dover indire la procedura di affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dall’art. 1,

comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e modificato dall’art. 51

D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, con l’impiego del Mercato elettronico della

Stazione Appaltante – Sardegna CAT - categoria “servizi di revisione contabile”

(AL32AN), del servizio di “Controllo di primo livello” attraverso l’invito a formulare l’

offerta al dott. Luigi Zucca;

RITENUTO

l’elenco dei fornitori ed individuato, all’interno della categoria “servizi di revisione

contabile” (AL32AN) dell’elenco merceologico del portale Sardegna CAT il dott. Luigi

Zucca, quale soggetto che possiede i requisiti di professionalità, competenza ed

esperienza tecnica e linguistica richiesti per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;

VISTO

necessario individuare un operatore economico per il servizio di Controllo di primo

livello del progetto DESTIMED PLUS “Ecotourism in Mediterranean Destinations:

From Monitoring and Planning to Promotion and Policy Support”, mediante il Mercato

elettronico Sardegna CAT;

RITENUTO

del 30/09/2014;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/8

In relazione all’affidamento di cui all’art. 1, si specifica che:

• il RUP è il Direttore del Servizio Sostenibilità ambientale, valutazione strategica

e sistemi informativi: Ing. Gianluca Cocco;

• il CIG è: 890707921E;

• la spesa massima stimata per l’espletamento del servizio è pari a € 4.000,00,

incluse i.v.a. e cassa previdenziale;

• il fine che si intende perseguire con il contratto è l'acquisizione dei servizi di cui

all’art. 1 della lettera d’invito;

• l’offerta dovrà essere inserita a sistema entro e non oltre le ore 18.00 del giorno

24/11/2021;

• il contratto sarà stipulato entro 15 giorni da quando diverrà efficace l’

aggiudicazione;

• il contratto avrà durata fino al termine dell’esecuzione della prestazione e sarà

definito con scrittura privata in forma elettronica, a seguito di aggiudicazione

comunicata a valere sull’offerta presentata e accettata dall’Amministrazione;

• la modalità di aggiudicazione del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’

art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, modificato dall’art. 1, comma 2

lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 D.L.

77/2021 attraverso il Mercato elettronico della Stazione Appaltante - Sardegna

CAT.

ART. 3

È approvata la lettera d’invito a formulare offerta con l’allegato A, l’allegato B, l’

allegato C, l’allegato D e l’allegato E, facenti parte integrante e sostanziale e

sostanziale del presente provvedimento;

ART. 2

Per le causali citate in premessa, è indetta la procedura di affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dall’art. 1,

comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e modificato dall’art. 51

D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, con l’impiego del Mercato elettronico della

Stazione Appaltante – Sardegna CAT - categoria “servizi di revisione contabile”

(AL32AN), del servizio di “Controllo di primo livello” attraverso l’invito a formulare l’

offerta al dott. Luigi Zucca.



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

8/8

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della difesa dell'ambiente ai

sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, e per

opportuna conoscenza alla Direzione generale della difesa dell'ambiente, sulla base

degli indirizzi operativi ricevuti con nota n. 9849 del 16 dicembre 2019 dell'Assessore

della difesa dell'ambiente.

ART. 6

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore

generale della difesa dell'ambiente o ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale

della Sardegna, entro il termine di 30 giorni dalla data della pubblicazione della gara

sul portale Sardegna CAT.

ART. 5

L’impegno di spesa, il cui importo sarà determinato dall’offerta formulata dall’

operatore economico selezionato, graverà sui capitoli di spesa SC08.8684/AS e

SC08.8685/UE, Missione 19, Programma 02, Macroaggregato 104, bilancio regionale

2021-2022.

ART. 4

                                                                          Il Direttore del Servizio

                                                                         Gianluca Cocco

                                                                         (firmato digitalmente)

Siglato da :

GIOVANNI SATTA




		2021-11-17T12:22:30+0100
	GIANLUCA COCCO




